
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 

DECRETO N.º 083/2008 
 

“Dispõe sobre o cancelamento de saldo dos empenhos não 
processados, do cancelamento de restos a pagar não 
processados e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas no inciso IV, art. 51 da Lei Orgânica do Município, e; 
 

Considerando ao que dispõe o artigo 63 da Lei Federal 4.320/64,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam anulados pelos seus respectivos saldos, os empenhos legalmente empenhados 

e não processados, relativos ao exercício de 2008, no valor de R$ 16.835,38 (Dezesseis mil oitocentos e 
trinta e cinco reais e trinta e oito centavos), conforme Anexo I. 
 

Art. 2º - Ficam canceladas as despesas inscritas em restos a pagar não processadas, relativas 
ao exercício de 2007, no valor de R$ 28.029,85 (Vinte e oito mil, vinte nove reais e oitenta e cinco 
centavos), conforme Anexo II. 

 
Parágrafo Único - Consideram se restos a pagar não processados as despesas legalmente 

empenhadas, e que não concluíram o estágio da liquidação. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Art. 5º - Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 
 

Alto Araguaia, em 24 de março de 2008. 
 
 
 

 
JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA  
Av. Carlos Hugueney, 552, Centro, Alto Araguaia/MT 

ESTADO DE MATO GROSSO 

Exercício: 2008 

ANEXO I 
RELAÇÃO DE EMPENHOS ANULADOS NO EXERCÍCIO  

Mês atual: Março 

Data Anul. Funcional Valor Anulado Empenho Data Valor Empenho Credor 

 
MÊS/ANO: Março/2008  

24/03/2008 09.002-08.244.0010.2061-3.3.90.39.00.00 900,00375 10/01/2008 900,00 FORTBIO PRESTACAO DE SERVICOS AG 

24/03/2008 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.30.00.00 1.750,00636 14/01/2008 1.750,00 THIAGO WESLEY ARANHA - ME 

24/03/2008 11.002-13.392.0092.1062-3.3.90.30.00.00 20,75790 22/01/2008 20,75 CARMANDO XAVIER DIAS ME 

24/03/2008 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.30.00.00 22,031217 31/01/2008 22,03 CAVALCANTI E FERREIRA LTDA 

24/03/2008 11.002-04.122.0010.2069-3.3.90.30.00.00 816,131620 12/02/2008 816,13 J. B. DE REZENDE 

24/03/2008 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.30.00.00 63,981863 20/02/2008 63,98 HILDA MARIA DE ARAÚJO OLIVEIRA 

24/03/2008 07.006-12.361.0035.2043-3.3.90.36.00.00 300,001869 20/02/2008 300,00 GILSONEY MARTINS REZENDE 

24/03/2008 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.30.00.00 1.488,001942 22/02/2008 1.488,00 DILSON BASSO 

24/03/2008 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.30.00.00 2.184,002229 25/02/2008 2.184,00 PMH PROD MEDICOS HOSPITALARES LT 

24/03/2008 03.002-04.122.0010.2010-3.3.90.39.00.00 694,982366 28/02/2008 694,98 N A DA SILVA E CIA LTDA - ME 

24/03/2008 05.003-26.782.0073.2023-3.3.90.39.00.00 1.900,002370 28/02/2008 1.900,00 RETÍFICA RONDONÓPOLIS LTDA. ME 

24/03/2008 06.002-15.452.0128.2027-3.3.90.36.00.00 953,262408 03/03/2008 953,26 DANIEL PAULO DE MACEDO 

24/03/2008 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.30.00.00 1.100,002599 05/03/2008 1.100,00 DJALMA DE JESUS CARVALHO 

24/03/2008 11.002-04.122.0010.2069-3.3.90.30.00.00 1.967,252611 05/03/2008 1.967,25 ESTRELA DISTRIBUIDORA DE ELETRODO 

24/03/2008 03.002-04.122.0010.2010-3.3.90.36.00.00 415,002710 12/03/2008 415,00 LAURA BENEDITA RODRIGUES DE REZE 

24/03/2008 03.002-04.122.0010.2010-3.3.90.39.00.00 1,002742 14/03/2008 1,00 BANCO DO BRASIL S/A 

24/03/2008 06.002-15.452.0128.2027-3.3.90.39.00.00 30,002749 17/03/2008 30,00 CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 

24/03/2008 07.002-12.361.0039.2032-3.3.90.30.00.00 2.049,002855 19/03/2008 2.049,00 C E A  COM. DE PECAS E ASSESORIOS L 

24/03/2008 03.002-04.122.0010.2010-3.3.90.14.00.00 100,002930 24/03/2008 100,00 REINALDO MARQUES DOS SANTOS 

24/03/2008 09.002-08.243.0019.2060-3.3.90.30.00.00 80,002946 24/03/2008 80,00 DJALMA DE JESUS CARVALHO 

   Total    Total    Total    Total  16.835,38 16.835,38 16.835,38 16.835,38 16.835,38 16.835,38 16.835,38 16.835,38 

_________________________________________ 

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO 
Prefeito Municipal 

_________________________________________ 

ALBANEZ BERIGO 
Tec. Contabilidade CRC: 002.804/0-5 

 

 
 

QUALITY SISTEMAS (67) 3382-7567/3383-8194 Página 1 de 1 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA  
Av. Carlos Hugueney, 552, Centro, Alto Araguaia/MT 

ESTADO DE MATO GROSSO 

Exercício: 2008 

ANEXO II - Relação de Restos Cancelados  

Mês atual: Março

Nº Emp. Data Emp. Credor Valor Funcional Programática 

Restos de 2007  

3217 13/04/2007 DJN COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 7.000,00 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.30.00.00 

3218 13/04/2007 DJN COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 6.000,00 11.002-04.122.0010.2069-3.3.90.30.00.00 

3208 13/04/2007 DJN COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 14.600,85 07.002-12.361.0039.2032-3.3.90.30.00.00 

8550 27/09/2007 COMPANHIA DO GESSO 304,00 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.30.00.00 

8551 27/09/2007 COMPANHIA DO GESSO 70,00 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.39.00.00 

10783 05/12/2007 THONY DHARK REZENDE PIMENTEL 55,00 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.39.00.00 

Total Ano ................................: 28.029,85 

Total Geral...........: 28.029,85 

_________________________________________ 

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO 
Prefeito Municipal 

_________________________________________ 

ALBANEZ BERIGO 
Tec. Contabilidade CRC: 002.804/0-5 

_________________________________________ 

MARIA DE FATIMA SILVA BORGES 
Tesoureira 

QUALITY SISTEMAS (67) 3382-7567/3383-8194 Página 1 de 1 


